
水巻町役場

中央公民館

南部公民館

総合運動公園

・スポーツ振興係
・テニスコート 

いきいきほーる

・健康課

子育て
支援センター

児童少年
相談センター

図書館

歴史資料館 

えぶり山荘

障害者
福祉センター

高齢者
福祉センター

☎ 201-4321
FAX 201-4423

☎ 201-0401
FAX 201-0411

☎ 202-2472
FAX 202-2473

☎ 201-4000
☎ 201-5757

☎ 202-3212
FAX 202-3621

☎ 203-5772
FAX 203-5806

☎ 203-1555
FAX 203-1553

☎ 201-5000
FAX 201-0995

☎ 201-0999

☎ 202-6230

☎ 201-0794

☎ 201-3344

小
児
用
肺
炎
球
菌
ワ
ク
チ
ン
と
ヒ
ブ

ワ
ク
チ
ン
の
接
種
は
、
接
種
後
の
死
亡

が
複
数
報
告
さ
れ
ま
し
た
。
そ
こ
で
接

種
を
一
時
的
に
見
合
わ
せ
て
い
ま
し
た

が
、
専
門
家
の
会
議
で
安
全
上
の
懸
念

は
な
い
と
さ
れ
、
接
種
を
再
開
し
ま
し

た
。
接
種
を
希
望
さ
れ
る
場
合
は
、
医

療
機
関
へ
予
約
を
し
て
く
だ
さ
い
。

●
接
種
で
き
る
医
療
機
関

い
き
い
き

ほ
ー
る
健
康
課
で
尋
ね
る
か
、
町
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
で
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ

い
き
い
き
ほ
ー
る
健

康
課
☎
２
０
２
局
３
２
１
２
番

平
成
23
年
度
の
子
ど
も
手
当
は
、
９

月
分
ま
で
は
昨
年
度
の
子
ど
も
手
当
と

同
様
に
支
給
さ
れ
ま
す
。
そ
れ
以
降
は

決
ま
り
次
第
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

●
対

象

０
歳
か
ら
中
学
校
を
卒
業

す
る
ま
で
の
人

●
支
給
額

１
人
あ
た
り
月
１
万
３
０

０
０
円

●
支
給
対
象
者

子
ど
も
を
養
育
し
て

い
る
主
な
生
計
の
中
心
者

●
支
給
予
定
日

▽
２
月
～
５
月
分

６
月
13
日
（
月
）

▽
６
月
～
９
月
分

10
月
11
日
（
火
）

●
問
い
合
わ
せ

民
生
児
童
係 

県
の
講
習
会
を
受
講
し
た
建
築
の
ス

ペ
シ
ャ
リ
ス
ト
が
、
建
物
の
劣
化
状
況

調
査
や
現
況
と
図
面
と
の
照
合
調
査
な

ど
、
地
震
に
対
す
る
強
さ
を
総
合
的
に

診
断
し
ま
す
。

●
対

象

県
内
に
あ
る
昭
和
56
年
以

前
に
建
築
さ
れ
た
木
造
戸
建
て
住
宅

●
費

用

１
件
３
０
０
０
円

●
申
し
込
み

火
曜
日
～
金
曜
日
の

午
前
10
時
～
午
後
５
時
に
電
話
で

㈶
福
岡
県
建
築
住
宅
セ
ン
タ
ー
へ
申

し
込
み
を
し
て
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ

㈶
福
岡
県
建
築
住
宅

セ
ン
タ
ー
☎
（
０
９
２
）
５
８
２
局

８
０
６
１
番

受
診
を
希
望
す
る
人
は
、
事
前
に
当

番
の
医
院
へ
連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。

▽
５
月
３
日（
火
）
も
り
歯
科
医
院（
吉

田
東
）
☎
２
０
１
局
８
１
８
１
番

▽
５
月
４
日（
水
）
に
の
み
や
歯
科
医

院
（
岡
垣
町
吉
木
）
☎
２
８
２
局
１

８
０
０
番

▽
５
月
５
日（
木
）
高
島
歯
科
医
院（
芦

屋
町
高
浜
町
）
☎
２
２
３
局
１
５
１

５
番

●
診
療
時
間

午
前
10
時
～
午
後
５
時

海
賊
戦
隊
ゴ
ー
カ
イ
ジ
ャ
ー
シ
ョ
ー

が
行
わ
れ
、
握
手
会
、
撮
影
会
も
行
い

ま
す
。
場
内
に
は
野
球
や
サ
ッ
カ
ー
、

フ
リ
ス
ビ
ー
な
ど
の
ス
ポ
ー
ツ
チ
ャ
レ

ン
ジ
コ
ー
ナ
ー
も
設
置
し
て
い
ま
す
。

●
と

き

５
月
８
日
（
日
）
午
前
９

時
～
午
後
３
時

※
シ
ョ
ー
は
午
前
10
時
と
午
後
１
時
か

ら
の
２
回
で
す
。

●
と
こ
ろ

ボ
ー
ト
レ
ー
ス
芦
屋

●
費

用

１
人
１
０
０
円
（
子
ど
も

は
無
料
）

●
問
い
合
わ
せ

ボ
ー
ト
レ
ー
ス
芦
屋

企
画
宣
伝
係
☎
２
２
３
局
０
５
８
１

番献
血
車
が
や
っ
て
来
ま
す
。
皆
さ
ん

の
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

●
と

き

５
月
２
日
（
月
）
午
前
10

時
～
午
後
４
時
（
正
午
～
午
後
１
時

は
昼
休
み
で
す
）

●
と
こ
ろ

ダ
イ
エ
ー
水
巻
店

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

小
児
用
ワ
ク
チ
ン
接
種
を

再
開
し
ま
し
た

震
災
地
域
で

血
液
が
不
足
し
て
い
ま
す

【遠賀・中間の休日救急医療】
遠賀・中間休日
急病センター
●診療日 日曜日・祝日・12月31
日～１月３日の午前９時～午後５時
（１月１日は正午からです）

▷診療科目 内科・小児科

☎ 282-9919

東日本大震災義援金募金

●募金箱設置場所
▷役場本庁舎１階住民課住民係
▷中央公民館・南部公民館
▷図書館・歴史資料館
▷いきいきほーる
▷総合運動公園管理棟
●問い合わせ 役場民生児童係

子
ど
も
手
当
は
引
き
続
き

支
給
さ
れ
ま
す

自
宅
の
耐
震
診
断
を

受
け
て
み
ま
せ
ん
か

ゴ
ー
ル
デ
ン
ウ
ィ
ー
ク
の

歯
科
診
療

ボ
ー
ト
レ
ー
ス
芦
屋
の

ゴ
ー
ル
デ
ン
ウ
ィ
ー
ク
イ
ベ
ン
ト
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【
自
衛
隊
幹
部
候
補
生
】

●
対

象

昭
和
61
年
４
月
２
日
～
平

成
２
年
４
月
１
日
生
ま
れ
の
人

●
試
験
日

５
月
14
日
（
土
）

【
一
般
曹
候
補
生
】

●
対

象

昭
和
60
年
４
月
２
日
～
平

成
６
年
４
月
１
日
生
ま
れ
の
人

●
試
験
日

５
月
21
日
（
土
）

【
共
通
事
項
】

●
申
込
期
限

５
月
６
日
（
金
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

航
空
自

衛
隊
芦
屋
基
地
☎
２
２
３
局
０
９
８

１
番

夏
休
み
を
利
用
し
て
、
ホ
ー
ム
ス
テ

イ
の
体
験
を
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

●
と

き

５
月
15
日
（
日
）
午
後
１

時
30
分
～
３
時

●
と
こ
ろ

深
見
ビ
ル
（
福
岡
市
博
多

区
博
多
駅
前
）

平
成
23
年
度
か
ら
、
児
童
扶
養
手
当

と
特
別
児
童
扶
養
手
当
額
が
変
更
さ

れ
、
次
の
よ
う
に
な
り
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

役
場
民
生
児
童
係

●
対

象

小
学
３
年
生
～
高
校
３
年

生
●
問
い
合
わ
せ

㈶
国
際
青
少
年
研
修

協
会
☎
（
０
３
）
６
４
５
９
局
４
６

６
１
番

き
れ
い
な
け

し
の
花
を
見
か

け
る
季
節
に
な

り
ま
し
た
が
、

け
し
に
は
植
え

て
良
い
も
の
と

悪
い
も
の
が
あ

り
ま
す
。

●
植
え
て
は
い
け
な
い
け
し
の
特
徴

▽
草
丈
が
大
き
く
１
ｍ
以
上
に
な
る

▽
茎
が
白
っ
ぽ
い
緑
色
を
し
て
い
て
毛

が
な
い

▽
茎
を
抱
き
込
む
よ
う
に
葉
が
生
え
て

い
る

▽
葉
が
大
き
く
長
楕
円
形
で
、
ま
わ
り

の
切
れ
込
み
が
浅
い

も
し
、
こ
の
よ
う
な
け
し
を
見
か
け

た
ら
保
健
福
祉
環
境
事
務
所
、
ま
た
は

警
察
署
ま
で
連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ

宗
像
・
遠
賀
保
健
福

祉
環
境
事
務
所
☎
（
０
９
４
０
）
３

６
局
２
０
４
５
番

看
護
の
心
、
ケ
ア
の
心
を
一
人
ひ
と

り
が
分
か
ち
合
い
、
21
世
紀
の
高
齢
社

会
を
担
う
若
い
世
代
に
も
そ
の
心
が
受

け
継
が
れ
る
よ
う
「
看
護
の
日
の
つ
ど

い
」
を
開
催
し
ま
す
。

●
と

き

５
月
14
日
（
土
）
正
午
～

午
後
４
時

●
と
こ
ろ

ナ
ー
ス
プ
ラ
ザ
福
岡
（
福

岡
市
東
区
馬
出
）

●
内

容

▽
看
護
職
員
表
彰

▽
ふ
れ
あ
い
看
護
体
験
発
表

▽
Ａ
Ｅ
Ｄ
と
救
急
蘇
生
の
実
演

▽
講
演

市い
ち
お
か
ゆ
う
こ

岡
裕
子
さ
ん
（
ゴ
ス
ペ
ル

歌
手
）「
人
生
あ
き
ら
め
た
ら
あ
か

ん
！
～
足
り
な
い
も
の
に
不
平
不

満
を
言
わ
ず
、有
る
も
の
に
感
謝
～
」

●
定

員

５
０
０
人

●
参
加
費

無
料

●
問
い
合
わ
せ

県
庁
医
療
指
導
課

☎（
０
９
２
）６
４
３
局
３
２
７
６
番

親
子
で
自
然
の
音
や
色
を
五
感
で
感

じ
て
遊
ん
で
、
楽
し
い
思
い
出
を
作
り

ま
せ
ん
か
。

【
親
子
カ
ヌ
ー
＆
ネ
イ
チ
ャ
ー
】

●
と

き

５
月
８
日
（
日
）
午
前
９

時
30
分
～
午
後
０
時
30
分

●
と
こ
ろ

も
じ
少
年
自
然
の
家
（
門

司
区
大
字
喜
多
久
）

●
対

象

小
学
４
年
生
～
中
学
生
と

そ
の
保
護
者

●
定

員

10
家
族
（
申
込
抽
選
）

●
費

用

１
人
１
０
０
円

●
申
込
期
限

４
月
27
日
（
水
）

【
親
子
で
つ
り
に
挑
戦
】

●
と

き

５
月
21
日
（
土
）
～
22
日

（
日
）
の
１
泊
２
日

●
と
こ
ろ

も
じ
少
年
自
然
の
家
（
門

司
区
大
字
喜
多
久
）

●
対

象

小
学
生
・
中
学
生
と
そ
の

保
護
者

●
定

員

20
家
族
（
申
込
抽
選
）

●
費

用

１
人
２
６
０
０
円

※
釣
り
具
は
無
料
で
貸
し
出
し
も
で
き

ま
す
。

●
申
込
期
限

４
月
30
日
（
土
）

【
共
通
事
項
】

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

も
じ
少

年
自
然
の
家
☎
３
４
１
局
１
１
２
８

番
●
巡
拝
地
域

グ
ル
ジ
ア
・
ウ
ク
ラ
イ

ナ
、
ハ
バ
ロ
フ
ス
ク
地
方
、
ア
ム
ー

ル
州
、
沿
海
地
方
、
モ
ン
ゴ
ル
、
中

国
東
北
地
区
、
パ
ラ
オ
、
イ
ン
ド
ネ

シ
ア
、
ビ
ス
マ
ー
ク
・
ソ
ロ
モ
ン
諸

島
、
東
部
ニ
ュ
ー
ギ
ニ
ア
、
フ
ィ
リ

ピ
ン
、
硫
黄
島

※
時
期
、
定
員
は
巡
拝
地
域
で
異
な
り

ま
す
。
詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

●
対

象

次
の
条
件
を
満
た
す
人

▽
戦
跡
慰
霊
巡
拝
を
行
う
戦
域
の
戦
没

者
の
遺
族
（
配
偶
者
、
父
母
、
子
、

兄
弟
姉
妹
）

▽
実
施
時
期
に
原
則
80
歳
以
下
の
人

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

県
庁
福

祉
労
働
部
保
護
・
援
護
課
☎
（
０
９

２
）
６
４
３
局
３
３
０
１
番
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自
衛
官
採
用
試
験

厚
生
労
働
省
慰
霊
巡
拝

夏
休
み
海
外
派
遣
事
業

参
加
者
事
前
説
明
会

児
童
扶
養
手
当
と
特
別
児
童
扶
養

手
当
の
額
が
変
更
さ
れ
ま
し
た

巡回交通事故相談
●と き ５月 11日（水）

午前 10 時～午後４時
（受け付けは午後３時まで）

●ところ ハピネスなかま
（中間市通谷）

●問い合わせ
福岡県交通事故相談所
☎（092）643-3168

納付はお早めにお願いします。
また、口座振替が便利です。

●問い合わせ 水巻町役場

今月の納期限今月の納期限

軽自動車税
５月２日（月）

平成 23年度～

 児童扶養手当額（月額）

41,550 円

41,540 ～ 9,810 円

 特別児童扶養手当額（月額）

50,550 円

33,670 円

～平成 22年度

41,720 円

41,710 ～ 9,850 円

50,750 円

33,800 円

全部支給額

一部支給額

１級

２級

不
正
大
麻
・
け
し
撲
滅
運
動

き
れ
い
な
け
し
の
花
に
ご
用
心

も
じ
少
年
自
然
の
家
の

親
子
で
チ
ャ
レ
ン
ジ

看
護
の
心
を
み
ん
な
の
心
に

看
護
の
日
の
つ
ど
い
を
開
催



最近、体力が落ちてきた
なと感じたり、体がなまっ
たりしていませんか。まず
は体力測定であなたの体
力年令を調べて、運動を始
めるきっかけ作りに。どちら
か１つの参加も大歓迎です。
●と き ５月 15 日（日）午前８時 30

分受付開始
●集合場所 総合運動公園管理棟

【体力測定】
●時 間 午前９時～ 10 時 30 分
●対 象 20 才～ 79 歳の人
●内 容 握力・腹筋・前屈・反復横跳

び・開眼片足立ち など
【ウォーキング】
●時 間 午前 10 時 30 分～正午
●対 象 健康で１時間程度歩ける人
●内 容 水巻三山（明神ヶ辻山、多賀

山、豊前坊山）歩き
【共通事項】
●費 用 無料
●申込期限 ５月９日（月）
●申し込み・問い合わせ 総合運動公園

スポーツ振興係☎201-4000

5月15日（日）開催

ゆ
う

♥
あ
い

Ｙ
Ｏ
Ｕ

♥
Ｉ
友♥相

遊
♥
愛

優
♥
逢

あなたの
体力年令は
何才？

水巻ゆう♥あい倶楽部
体力測定・ウォーキング
参加者募集

●
対

象

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
に
求
職
申

し
込
み
を
し
、
受
講
指
示
ま
た
は
推

薦
を
も
ら
え
る
人

●
訓
練
科
目
・
定
員

▽
溶
接
施
工
科
・
16
人

▽
Ｃ
Ａ
Ｄ
／
Ｃ
Ａ
Ｍ
技
術
科
・
30
人

▽
ビ
ル
設
備
サ
ー
ビ
ス
科
・
32
人

●
訓
練
期
間

７
月
５
日
（
火
）
～
12

月
28
日
（
水
）

●
費

用

無
料

※
教
科
書
、
工
具
、
訓
練
生
保
険
料
な

ど
は
個
人
負
担
で
す
。

●
申
込
期
限

５
月
27
日
（
金
）
ま
で

に
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
八
幡
で
申
し
込
み

を
し
て
く
だ
さ
い
。

●
試
験
日

６
月
７
日
（
火
）

●
問
い
合
わ
せ

ポ
リ
テ
ク
セ
ン
タ
ー

八
幡
訓
練
支
援
係
☎
６
４
１
局
６
９

０
９
番

●
対

象

次
の
条
件
に
該
当
す
る
人

▽
身
体
障
害
者
手
帳
ま
た
は
精
神
障
害

者
保
健
福
祉
手
帳
を
も
っ
て
い
る
人

▽
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
に
求
職
登
録
を
行
っ

て
い
る
人

▽
介
護
を
必
要
と
し
な
い
で
身
辺
整
理

が
出
来
る
人

●
訓
練
科
目

パ
ソ
コ
ン
事
務
科

●
定

員

15
人

●
訓
練
期
間

７
月
５
日
（
火
）
～
９

月
28
日
（
水
）

●
費

用

無
料

※
教
材
費
と
検
定
受
験
料
な
ど
は
個
人

負
担
で
す
。

●
申
込
期
限

５
月
26
日
（
木
）
ま
で

に
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
八
幡
で
申
し
込
み

を
し
て
く
だ
さ
い
。

●
試
験
日

６
月
20
日
（
月
）

●
問
い
合
わ
せ

障
害
者
職
業
能
力
開

発
校
☎
７
４
１
局
５
４
３
１
番

●
と

き

11
月
13
日
（
日
）
～
20
日

（
日
）
の
７
泊
８
日

●
研
修
国

デ
ン
マ
ー
ク
・
ス
ウ
ェ
ー

デ
ン

●
対

象

次
の
条
件
を
満
た
す
女
性

▽
昭
和
20
年
４
月
２
日
～
平
成
３
年
４

月
１
日
生
ま
れ
で
県
内
に
住
む
人

▽
団
体
や
企
業
で
男
女
共
同
参
画
の
活

動
を
積
極
的
に
行
っ
て
い
て
、
帰
国

後
も
研
修
の
成
果
を
生
か
せ
る
人

※
公
務
員
や
学
生
、
過
去
に
同
じ
よ
う

な
派
遣
事
業
に
参
加
し
た
人
は
除
き

ま
す
。

●
定

員

20
人

●
費

用

25
万
円
程
度

●
申
込
期
間

５
月
９
日
（
月
）
～
６

月
10
日
（
金
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

県
庁
男

女
共
同
参
画
推
進
課
☎（
０
９
２
）６

４
３
局
３
３
９
１
番

海
外
で
の
県
出
身
戦
没
者
を
追
悼

し
、
平
和
を
祈
念
す
る
た
め
巡
拝
団
員

を
募
集
し
ま
す
。

●
と

き

７
月
25
日
（
月
）
～
７
月

31
日
（
日
）

●
巡
拝
地
域

大
連
、
ハ
ル
ピ
ン
、
ハ

バ
ロ
フ
ス
ク
な
ど

●
定

員

15
人

●
申
込
期
限

５
月
31
日
（
火
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

㈶
福
岡

県
遺
族
連
合
会
☎
（
０
９
２
）
７
６

１
局
０
０
１
２
番

県
の
課
題
や
施
策
、
事
業
な
ど
、
皆

さ
ん
が
知
り
た
い
テ
ー
マ
を
職
員
が
分

か
り
や
す
く
説
明
し
ま
す
。

●
対

象

会
場
を
確
保
で
き
る
20
人

以
上
の
団
体

●
内

容

暮
ら
し
や
仕
事
、住
ま
い
、

教
育
な
ど
の
１
４
２
テ
ー
マ

●
費

用

無
料

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

県
庁
県

民
情
報
広
報
課
☎
（
０
９
２
）
６
４

３
局
３
１
０
３
番

town mizumaki  2011.4.253

技
能
を
身
に
つ
け
再
就
職

職
業
訓
練
生
募
集

福
岡
県
海
外
戦
没
者

慰
霊
巡
拝
団
員
募
集

身
体
・
精
神
障
が
い
者

訓
練
生
募
集

海
外
を
見
て
み
ま
せ
ん
か
「
女

性
研
修
の
翼
」
参
加
者
募
集

知
り
た
い
！
を
解
決

ふ
く
お
か
県
政
出
前
講
座

〒８０７－００５１遠賀郡水巻町立屋敷１－１４－５０ 
学校法人 福岡保健学院 みずまき助産院ひだまりの家 

TEL : 093 201 7731 FAX : 093 201 7741 E メール : jyosanin@hidamari ie.jp

みずまき助産院 ひだまりの家
学校法人 福岡保健学院

（広い園庭がありますので、いつでも遊びに来て下さい。）

http://hidamari ie.jp

☆５月７日（土）午後２時 30 分～
・白川先生のお話、絵本の読み聞か

せ会
・季節のイベント
（参加費 ￥100)

 マタニティーヨガ開催中
毎月第１・第３木曜日の
午後１時～２時

※予約が必要です。
（参加費無料）

楽しいイベントご案内 ひだまりの家で、のんびり過ごしませんか。

妊娠、出産、育児、母乳などに関するお問い合わせ、お気軽にご相談ください。
有
料
広
告
欄
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耳
の
聞
こ
え
な
い
人
や
聞
こ
え
に
く

い
人
と
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
と
る

方
法
の
ひ
と
つ
に
手
話
が
あ
り
ま
す
。

こ
の
入
門
講
座
は
、
手
話
に
触
れ
、

ろ
う
あ
者
の
皆
さ
ん
と
実
際
に
交
流
を

深
め
、
楽
し
く
学
ぶ
講
座
で
す
。

皆
さ
ん
も
、
こ
の
入
門
講
座
で
手
話

を
学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

●
と

き

５
月
13
日
（
金
）
～
７
月

15
日
（
金
）
の
毎
週
金
曜
日
午
後
７

時
～
９
時
（
全
10
回
）

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る

●
講

師

中
遠
ろ
う
あ
協
会

●
定

員

20
人
（
先
着
順
）

※
こ
の
講
座
を
以
前
に
修
了
し
た
人
も

受
講
で
き
ま
す
が
、
初
め
て
受
講
す

る
人
の
申
し
込
み
を
優
先
し
ま
す
。

●
費

用

２
０
０
０
円
（
テ
キ
ス
ト

代
を
含
み
ま
す
）

●
申
込
期
限

４
月
28
日
（
木
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

社
会
福

祉
協
議
会
☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

看
護
師
免
許
を
持
っ
て
い
て
、
職
場

復
帰
を
目
指
し
て
い
る
人
を
対
象
に
、

最
新
の
医
療
の
知
識
や
技
術
の
習
得
を

目
指
し
ま
す
。

【
基
礎
コ
ー
ス
】

看
護
の
動
向
・
最
近
の
医
療
・
看
護

の
知
識
や
技
術
な
ど
の
講
義
と
演
習
が

中
心
と
な
り
ま
す
。

●
と

き

７
月
４
日
（
月
）
～
８
日

（
金
）
の
５
日
間

●
と
こ
ろ

小
倉
興
産
Ｋ
Ｍ
Ｍ
ビ
ル

（
小
倉
北
区
浅
野
）

【
職
場
復
帰
実
践
コ
ー
ス
】

基
礎
コ
ー
ス
を
受
講
し
た
人
が
医
療

機
関
で
実
習
を
受
け
な
が
ら
知
識
や
技

術
の
習
得
を
は
か
り
ま
す
。

●
と

き

８
月
26
日
（
金
）
か
ら
77

日
間

●
と
こ
ろ

ナ
ー
ス
プ
ラ
ザ
福
岡
（
福

岡
市
東
区
馬
出
）、
県
内
の
就
職
を

希
望
す
る
病
院

【
共
通
事
項
】

●
定

員

各
１
２
０
人

●
申
込
期
限

６
月
６
日
（
月
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

福
岡
県

ナ
ー
ス
セ
ン
タ
ー
☎
（
０
９
２
）
６

３
１
局
１
２
２
１
番

更
年
期
障
害
や
不
妊
、
治
療
不
安
な

ど
で
相
談
し
た
い
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん

か
。
ま
ず
は
電
話
で
予
約
を
し
て
く
だ

さ
い
。

●
と

き

毎
月
第
３
水
曜
日
午
後
１

時
～
４
時

●
と
こ
ろ

宗
像
・
遠
賀
保
健
福
祉
環

境
事
務
所
（
宗
像
市
東
郷
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

宗
像
・

遠
賀
保
健
福
祉
環
境
事
務
所
健
康
増

進
課
☎
（
０
９
４
０
）
３
７
局
４
０

７
０
番

家
庭
内
で
の
も
め
ご
と
や
ご
近
所
ト

ラ
ブ
ル
、
い
じ
め
や
差
別
な
ど
の
電
話

相
談
に
応
じ
て
い
ま
す
。
あ
な
た
の
悩

み
を
話
し
て
く
だ
さ
い
。

●
相
談
電
話
番
号

☎（
０
５
７
０
）０

０
３
局
１
１
０
番

●
問
い
合
わ
せ

福
岡
法
務
局
北
九
州

支
局
人
権
擁
護
係
☎
５
６
１
局
３
５

４
２
番

育
児
な
ど
で
仕
事
を
辞
め
た
け
ど
、

「
ま
た
働
き
た
い
」
と
思
っ
て
い
る
女

性
の
就
職
相
談
や
就
職
あ
っ
せ
ん
を
行

っ
て
い
ま
す
。

登
録
に
は
来
所
が
必
要
で
す
。
ま
ず

は
連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。

【
常
設
相
談
】

●
と

き

月
曜
日
～
金
曜
日
午
前
８

時
30
分
～
午
後
５
時
15
分

●
と
こ
ろ

北
九
州
労
働
者
支
援
事
務

所
（
小
倉
北
区
城
内
）

【
出
張
相
談
】

●
と

き

毎
月
第
２
金
曜
日
午
前
10

時
～
午
後
４
時

●
と
こ
ろ

中
間
市
人
権
セ
ン
タ
ー

（
中
間
市
岩
瀬
）

●
問
い
合
わ
せ

北
九
州
労
働
者
支
援

事
務
所
☎
５
９
２
局
３
５
０
７
番

高
齢
や
身
体
が
不
自
由
な
ど
の
理
由

で
相
談
に
来
れ
な
い
人
は
、
自
宅
へ
相

談
員
が
伺
い
ま
す
。

●
と

き

毎
週
月
曜
日
、金
曜
日（
祝

日
は
除
く
）
午
前
10
時
～
午
後
４
時

※
正
午
～
午
後
１
時
は
昼
休
み
で
す
。

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る

※
相
談
は
電
話
で
も
受
け
付
け
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

財
産
、
相
続
、
多
重
債
務
な
ど
の
相

談
に
応
じ
て
い
ま
す
。

●
と

き

５
月
14
日
（
土
）
午
後
１

時
～
４
時

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

●
と

き

５
月
９
日
（
月
）
午
後
１

時
～
４
時

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る

●
相
談
員

行
政
相
談
委
員

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

●と き ５月 29 日（日）午前８時 30 分
※集合時間は午前８時 20 分です。
※雨天の場合は中止します。
●ところ 総合運動公園グラウンド
●対 象 次の条件をすべて満たすチーム
▷ 18 歳以上の人で、町内の地域と職場で編成されたチーム
▷ 30 歳以上の人が常時６人以上、試合に出場すること
▷チームの人数は 20 人以内（監督含む）
※チームから２人の審判員を出してください。
●申込期限 ５月 18 日（水）
※受付時間は、午前８時 30 分～午後５時 15 分です。
※５月 23 日（月）午後７時から総合運動公園管理棟で各チームの

代表者会議を行います。チームから必ず１人は出席してください。
●申し込み・問い合わせ

総合運動公園スポーツ振興係☎ 201-4000

社会人ソフトボール大会

手
話
を
学
ん
で
み
ま
せ
ん
か（
入

門
課
程
）手
話
奉
仕
員
養
成
講
座

女
性
の
健
康
相
談

看
護
師
職
場
復
帰
プ
ロ
グ
ラ
ム
で

再
就
職
を
支
援
し
ま
す

い
じ
め
や
差
別
な
ど
の

人
権
電
話
相
談

行
政
相
談

司
法
書
士
の
無
料
法
律
相
談

住
民
相
談

子
育
て
女
性
の
就
職
相
談



５月の親子で遊ぼう（予約制）

どこでも広場
みんなで、おもいっきり遊んでみませんか。きっ

とたのしい一日になりますよ。
●と き ５月 13 日（金）午前 10 時 30 分～午

後 1 時（受付開始は午前 10 時 15 分です）
●ところ みどりんぱぁーく
※雨天の場合は、子育て支援センターです。
●対 象 ０歳～就学前の子どもと保護者
●内 容 戸外でのびのびと遊びましょう！
※いきいきほーる保健師の子育てミニ講座も開催

します。ミニ講座では皆さんからの質問や相談
にも応じます。

※弁当を持ってこられる人は、弁当を持ってきてく
ださい。一緒に食べましょう。また正午から支援
センターカフェもオープンします。
●持ってくるもの 帽子、お茶
※親子で遊ぼう開催のため、５月１2 日（木）、１3

日（金）の午後は臨時休館します。なお、相談は
受け付けます。
●問い合わせ 子育て支援センター☎ 203-5772

町では、高等学校などに入学した
人のいる低所得世帯へ入学祝金を支
給しています。 
●対 象 平成 23 年４月１日現在、

次の条件をすべて満たす世帯
▷町に住民票があり満 20 歳未満で、平成 23 年度

に高等学校へ入学が確定した人がいる世帯
▷平成 22 年中の収入が、生活保護基準額に 20 パ－

セントを加算した額以下の世帯（ただし、生活保
護世帯を除きます）
●入学祝金額 ３万円 
●申請期間 ５月９日（月）～ 6 月３日（金）
●申請場所 役場民生児童係
●申請に必要なもの
▷高等学校などの在学証明書
▷申請者（世帯主）名義の郵便局以外の通帳
▷印鑑
※平成 23 年１月２日以降に、町へ転入してきた世

帯は前住所地の市町村で発行する平成 23 年度の
課税証明書が必要です。
●結果通知 ６月中旬に文書でお知らせします。
●問い合わせ 役場民生児童係☎ 201-4321

水巻町高等学校等
入学祝金

●問い合わせ 役場環境保全係☎ 201-4321

●狂犬病注射の日程

犬の登録と予防注射
●費 用
▷新規登録料 3,000 円
▷注 射 料 3,050 円
●予防注射の会場で注意すること
▷事故を防ぐため、犬をしっかりと

扱うことができる大人が来てください。
▷登録料、注射料はおつりのないように用意して

ください。
▷飼い犬のふんは、飼い主が処理してください。
▷通知ハガキが届きますので、健康チェック票を

記入して必ず持ってきてください。
【こんなときはどうするの？】
●役場環境保全係に届出が必要なケース
①飼い犬が死亡した場合
▷犬の死亡届を提出してください。
※印鑑と死亡した犬の鑑札を用意してください。
②犬の所有者や所在地が変わった場合
▷犬の登録事項変更届出書を提出してください。
※飼い主の印鑑が必要です。また、町外からの転

入によって変更が生じたときは、前住所地の市
町村で交付を受けた鑑札も用意してください。
③鑑札や注射済票を破損または紛失した場合
▷再交付申請書を提出して、鑑札や注射済票の再

交付を受けてください。
※再交付の手数料は鑑札が 1,600 円、注射済票

が 340 円です。また、手続きには、印鑑が必要
です。

登録は一生に１回。注射は毎年、必ず１本。

と き ところ

5月10日（火）

午前

10:00 ～ 10:40 中 央 公 民 館
10:50 ～ 11:15 美吉野公民館
11:25 ～ 11:50 吉田三公民館

午後

  1:00～   1:25 宮尾台公民館
  1:35～   2:15 吉田二公民館
  2:25～   2:50 みずほ公民館

5月12日（木）

午前

10:00 ～ 10:20 高 尾 公 民 館
10:30 ～ 10:45 中央区公民館
11:15 ～ 12:00 猪 熊 公 民 館

午後

  1:00～   1:20 下 二 公 民 館
  1:35～   2:05 緑ヶ丘 公 民 館
  2:15～   2:55 古 賀 公 民 館

5月13日（金）

午前

10:00 ～ 10:20 吉田一公民館
10:35 ～ 11:05 伊左座公民館
11:15 ～ 11:55 南 部 公 民 館

午後

  1:00～   2:00 二 公 民 館
  2:10～   2:25 立屋敷公民館
  2:35～   2:55 中 央 公 民 館
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●申し込み・問い合わせ いきいきほーる健康課☎202-3212

５月

■４か月児健康診査 ■７か月児健康診査

■子どもの定期予防接種指定医療機関 次の医療機関で予防接種が受けられます。

医療機関 電話番号 BCG 三種混合 二種混合 麻しん 風しん
麻しん・風
しん混合

日本脳炎

入江整形外科医院 201 3320 ○3・4期のみ ○

浦野整形外科医院 2011877 ○

くすもと医院 2012873 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

楠本内科医院 201 5121 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

つだ小児科医院 202 3270 ○ ○ ○ ○ ○

水巻共立病院 2011394 ○ ○ ○ ○ ○

森田医院 201 0616 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

とよさわクリニック 201 7171 ○ ○ ○ ○ ○ ○

福岡新水巻病院 203 2220 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

※町外で接種を希望する人は、いきいきほ る健康課へお問い合わせください。

日頃の運動不足
解消に役立てませ
んか。
●と き ５月17日（火）午後
１時 30 分～３時

●ところ いきいきほーる
●対 象 町内に住む人
※既往歴のある人や現在治療中の
人は、かかりつけ医の運動許可
が必要です。

●内 容 保健師が自転車エル
ゴメーターの使い方と運動に
ついての話をします。

※一度講習を受けると、その後
は継続して利用できます。

●定 員 20人（先着順）

エルゴメーター
講習会18 日（水）（受付 午後０時 40 分～ 50 分）▲

小児科医診察、離乳食相談など
●対 象 平成 22年12月 21日～平
成 23 年１月18日生まれの乳児
●持ってくるもの 母子健康手帳、アンケ
ート、バスタオル、手で握れるオモチャ

13 日（金）（受付 午後０時 40 分～ 50 分）▲

小児科医診察、歯科指導、相談など
●対 象 平成 22年９月９日～10月
13日生まれの乳児
●持ってくるもの 母子健康手帳、アンケ
ート、バスタオル、手で握れるオモチャ

20 日（金）（受付 午後０時 40 分～ 50 分）▲

歯科・小児科医診察、相談など
●対 象 平成21年10月生まれの幼児
●持ってくるもの 母子健康手帳、ア
ンケート、バスタオル、歯ブラシ（ふ
だん使っているもの）、お茶

27日（金）（受付 午後１時～ 30 分）▲

歯科医診察、歯科指導、相談など
●対 象 平成 20 年３月・４月生ま
れの幼児
●持ってくるもの 母子健康手帳、ア
ンケート、当日の尿

■１歳６か月児健康診査 ■３歳児健康診査

あなたの健康づくりに

●と き ５月25日（水）
▷受け付け 午後１時15分～２時
▷投 与 午後１時３0分～
●ところ いきいきほーる
●対 象 生後３か月～７歳５か月の
乳幼児

※当日は健康状態の分かる人が同伴
してください。また、検温は会場
で行います。

●持ってくるもの 母子健康手帳
※予約票を持っている人は記入して、
当日持ってきてください。

【次の人は接種ができません】
▷発熱や下痢をしている人
▷「けいれん」の症状を起こした人や

病院で定期的に受診している人は、
かかりつけ医の許可が必要です。（か
かりつけ医の許可があっても当日の
予診内容で接種できないこともあ
ります）

▷麻しん、風しん、おたふく風邪、
水
すいとう

痘、BCGなどの予防接種をして
27日間経過していない人（ポリオ
投与からは41日間）

▷麻しんにかかった場合は治ってから
４週間程度、そのほかの病気にか
かった場合は治ってから２～４週間
程度経過していない人

※治療中で判断が難しい場合は、事
前にかかりつけ医にご相談ください。

■ポリオ

●と き ５月10日（火）午前
10 時～正午（受け付けは午前
９時 45 分～10 時）

●ところ いきいきほーる
●対 象 妊婦や育児中の人と
その家族（１歳６か月まで）

●内 容 離乳食の話、１歳６
か月までの離乳食つくり

●定 員 20 人（先着順）
●持ってくるもの 母子健康手
帳、エプロン、三角巾

●申込期限 ５月２日（月）
【託 児】
事前予約制で託

児があります。希望
する人は、いきいき
ほーる健康課に申
し込んでください。また、当日は
受付開始時間までに来てください。
●持ってくるもの（託児用） 飲
みもの（お茶やミルク）、おやつ、
タオル（汗ふき用・ヨダレふき
用）、オムツ、お尻ふきペーパー、
着替えなど

離乳食教室
わんぱくランチ
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（面積 11.03 ㎢）

22年３月 23 年３月 ２月の人の動き

人口

男性

女性

世帯数

30,179 人30,427 人

14,133 人14,278 人

16,046 人16,149 人

12,860世帯 12,921世帯

出 生

▲

	 23人
死 亡

▲

	 29 人
転 入

▲

	192人
転 出

▲

	288人
その他

▲

	 0 人
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行事予定 5月
日・曜 従量制 日・曜 人頭制日・曜 行 事 名 時    間 場 所 問 い 合 わ せ

【特定健診・30’s健診】
身体測定や、尿、血液検査などを行います。
●と き ６月、７月
●ところ いきいきほーる
●対 象 次の条件をすべて満たす人
▷水巻町国民健康保険に加入している人
▷昭和12年４月１日～昭和57年３月31日生ま
れの人
※社会保険などのほかの保険の人は、加入してい
る保険が指定する場所で受診してください。
※75歳以上（昭和12年３月31日以前に生まれ）
の人は、後期高齢者医療広域連合が指定する場
所で受診してください。
●申込方法 ４月下旬に「集団特定健診・がん健診
申込ハガキ（黄色）」を対象者に郵送しています。
がん検診も同日に実施します。同じハガキでいき
いきほーる健康課へ申し込んでください。

【がん検診】
肺、胃、大腸、前立腺、乳、子宮の各がん検診です。
●対 象 町民で「広報みずまき３月25日号」に
折り込んだ健康カレンダーに掲載した年齢の人
※詳しくはお問い合わせください。
●申込期限 ５月２日（月）
●申込方法 ４月下旬に「がん検診申込みハガキ（橙
色）」を対象者に郵送しています。同じハガキでい
きいきほーる健康課へ申し込んでください。
※がん検診は75歳以上の人も受診できます。
●申し込み・問い合わせ いきいきほーる健康課
☎202-3212

病気の予防。手軽に体の総点検ができます。

集団健診が始まります

し尿収集日

２月
住 民 相 談
※祝日を除く毎週月曜日・
金曜日に行っています。

10:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会

２月 献 血 10:00 ～ 16:00 ダイエー水巻店 社会福祉協議会
９月 行 政 相 談 13:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会
14土 司法書士の無料法律相談 13:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会
16月 特 設 人 権 相 談 所 13:00 ～16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会
18水 介 護 相 談 13:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会

２月 猪熊６～８丁目

６金

猪熊２・５・６・８丁目
頃末南１・３丁目（１～６番）
立屋敷１～３丁目
月２回まわり（太洋社）

9 月
猪熊４・７丁目
月２回まわり（環整）

10 火

頃末北２丁目（１・５番）
頃末北３丁目（１・３・５・16 番）
吉田東１・５丁目
頃末南３丁目（７～ 31 番）
頃末北１・２丁目

11 水

頃末北２丁目（２・４番）
頃末北３丁目（１・３・４・７番）
吉田東２～４丁目（１～５番）

12 木
頃末北２丁目（１・４・５番）
頃末北３丁目（４・６～８番）

13 金 古賀 頃末北 猪熊

16 月

古賀１丁目（８・15・16 番）
古賀３丁目 10・12 番
朳１・２丁目
吉田西１丁目
古賀３丁目
頃末北１・３・４丁目
頃末南２丁目
吉田東４丁目（６～ 13 番）

17 火

朳１・２丁目
吉田西２～５丁目
吉田南１・２・５丁目
下二東１～２丁目
中央 美吉野

18 水

吉田団地４・５・６・７番（60 ～
113 棟）
吉田団地８番（39～ 45・48～ 57棟）

19 木

猪熊３丁目３番
樋口（２・５・６番）
樋口東

月２回まわり頃末北（東管社）
下二西１～３丁目
下二東３丁目
二西１～４丁目
二東１～３丁目

20 金

旧猪熊町住

猪熊５丁目（５・７番）
月２回まわり頃末北（東管社）
吉田団地１・２・３・８番（37・
38・46・47 棟）
伊左座１～５丁目
月２回まわり（太洋社）

23 月

猪熊５丁目
樋口（２～４・８～ 10 番）
月２回まわり（環整）

24 火
猪熊４丁目
古賀２丁目

25 水

樋口（５番）
猪熊７丁目
朳１丁目

2 月

猪熊３・４・６～９丁目
立屋敷１～３丁目
頃末北１・２丁目
頃末南１丁目（１～６番）

6 金
猪熊２・４・５・８・９丁目
頃末南３丁目（10 ～ 33 番）

7 土
頃末南１丁目（７～ 35 番）
頃末南３丁目（１～９番）

9 月

猪熊４・５・７・９丁目
頃末北３丁目（11・12 番）
月２回まわり（環整）
月２回まわり（太洋社）

10 火
頃末北２丁目１・５番
頃末北３丁目（１・３・12 番）

11 水

頃末北２丁目４・５番
頃末北３丁目（１・３・４番）
吉田東４・５丁目

12 木

頃末北２丁目（１・５番）
頃末北３丁目（４・６・７・13 番）
月２回まわり（太洋社）

13 金
古賀 頃末北 猪熊

吉田東１～３丁目

16 月

古賀１・３丁目 朳２丁目
吉田西１・２丁目（１～ 12 番）
頃末北１・３・４丁目
頃末南２丁目

17 火
朳１丁目
中央 美吉野

19 木

樋口（１・２・５～７番）
樋口東

猪熊３・４・６丁目
月２回まわり頃末北（東管社）

20 金
猪熊５丁目
月２回まわり猪熊・頃末北（東管社）

23 月

猪熊５丁目
樋口（４・９・10 番）
月２回まわり（環整）
吉田西２丁目（13 ～ 20 番）・３～
５丁目
吉田南１・２丁目
吉田団地

24 火

月２回まわり（太洋社）
猪熊１～３丁目
古賀２丁目

25 水

樋口５番 朳１丁目
猪熊 古賀

月２回まわり頃末北（東管社）
吉田南３～５丁目
下二東１～３丁目
下二西１～３丁目
二東１丁目（１～８番）

26 木
二東１丁目（９～ 17 番）
二東２・３丁目（１～ 17 番）

27 金 月２回まわり（太洋社）

30 月
二西１・２・３丁目（１～ 12 番）
二東３丁目（18 ～ 23 番）

31 火

伊左座１～５丁目
二西３丁目（13 ～ 21 番）
二西４丁目
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一般書

江戸の紀行文 板坂耀子 著
「おくのほそ道」や「東海道中膝栗毛」。旅が楽しく、
面白いものとなった泰平の徳川時代に、そのほかにも
たくさんの紀行文が書かれました。本書はその案内書。
現代の旅にも役立つ紀行文が探せるかもしれません。

素敵なタイトルの付け方 米 美知子 著
写真を撮るのは好きだけど、タイトルにいつも悩んで
しまう。そんな悩みに優しくヒントを与えてくれる一
冊です。綺麗な作品と、著者の思考回路をたどって楽
しく名前をつけてみませんか？

インコの時間 青木愛弓 文 / 蜂巣文香 写真
あなたに伝えたい、インコたちからのフォトメッセー
ジ。かわいいインコたちの素顔に近づいて素敵な時間
を過ごしてみませんか？インコと仲良くなる方法も載
っていて、オススメの一冊です。

トイレットペーパーおりがみ
東大折紙サークル「Orist」 著
トイレットペーパーの先っちょが三角じゃなくて、ハ
ートや四葉のクローバーだったら。そんなトイレット
ペーパー折紙を花言葉ならぬ紙言葉も添えて多数掲載。

どこ行くの、パパ？
ジャン＝ルイ・フルニエ 著 / 河野万里子 訳
フランスのテレビ界で活躍するユーモア作家の筆者に
は、重度の障害がある２人の息子がいた。障害を深い
愛で描いた一冊です。

大震災にあった子どもたち 五年生 
人ってあったかい 震災をつたえる会 編
平成７年の阪神淡路大震災のときに５年生だった子ど
もたちの文集です。震災直後の様子から復興に向かう
様子。まわりの人たちへの思いでいっぱいの本です。

小学生のチョコレートのおやつマジック
村上祥子 監修・料理製作
板チョコを電子レンジで１分チン！かんたんお菓子を
実験しながらつくれちゃう、かわいいチョコのレシピ
がいっぱいです。ラッピングアイディアもたくさん。

浅田真央 さらなる高みへ 吉田順 著
小さい頃からスケートが大好きだった「真央ちゃん」
が、15 歳でグランプリファイナルを制覇。バンクー
バーオリンピックで涙を流し、世界女王へと上り詰め
るまでの軌跡を描く。

なかなおり
ヘルヤ・リウッコ＝スンドストロム 文・陶板 / 稲垣美晴 訳
のうさぎのルサは、街の白いうさぎたちが楽しくスケ
ートをしているのを見てうらやましく思いました。う
さぎの世界の人間（うさぎ？）模様。

風の少年ムーン ワット・キー作 / 茅野美ど里 訳
森の奥で暮らす少年ムーンは、父の死をきっかけに森
を出た。待っていたのは、暴力的な警官の追跡と、保
護施設での自由のない暮らし。アメリカ・アラバマ州
の自然を舞台に描く、自由を求める少年の逃亡の物語。
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晴れときどき

  読書
お問い合わせは
水巻町図書館
☎201 5000

●今月の新刊

よむぞうと一緒に本を読もう。

1 2 3 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

日 月 火 水 木 金 土

5月の休館日
（■が付いている日が休館日）

6

●開館時間 午前 10時～午後６時

●お話会	 ５月 7  日土午後２時～（たんぽぽ）
		  ５月14日土午前 11 時～（ともしびの会）
		  ５月21日土午後２時～（ぷぷら）
		  ５月28日土午前 11 時～（ピノキオ文庫）
		  ５月11日水午前 11 時～
		  赤ちゃん向けお話会（図書館スタッフ）
●映写会
	 子供向け ５月21日土午後３時～「あらいぐまラスカル」
	 大人対象 ５月22日日午後３時～「海角七号」

５月５日は子どもの日。端
た ん ご

午の節
せ っ く

句ともいわれ、男の子のお祭り
として祝われてきましたが、現在は国民の祝日として子どもたちの
健やかな成長と幸せを願う日となりました。

端は「物のはし」つまり最初という意味があり、午は「うま」の
日のこと。すなわち月初めの午の日（５日）を意味し、五が重なる
５月５日を端午の節句というようになったそうです。また、戦国の
時代に家紋や武者絵、鍾

し ょ う き

馗などを描いた幟
のぼり

をあげて武
ぶ い

威を誇示し
ていたことが、男の子の立身出世を祝う行事に変わってきました。
子どもの成長を祝うため、鯉のぼりや武将の人形を飾るのは、そ
の名残りだそうです。 「図書館ごよみ１２か月」より

図書館のこんな話し知ってる？

「蔵書点検」で休館します。
皆さんが探している資料を、確実に提供できるようにするため

の休館です。ご理解とご協力をお願いします。
●と き 5 月 31日（火）～６月１０日（金）
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月 日（曜日） 行 事 名 場 所 問い合わせ

４月

３日（日） フリーマーケット 猪熊河川敷公園 社会福祉協議会

11日（月） 中学校入学式 各中学校 学校教育係

12日（火） 小学校入学式 各小学校 学校教育係

15日（金） みどりの月間（５月 14日まで） 町内 都市計画係

17日（日） フリーマーケット 猪熊河川敷公園 社会福祉協議会

23日（土）～ 朳区鯉のぼり揚げ（５月７日まで） 朳地区内

23日（土）～ 子ども読書週間（５月 12日まで） 図書館 図書館

５月

10日（火）～ 狂犬病予防接種（５月 10日・12 日・13 日） 町内 環境保全係

15日（日） 町民体力テスト（水巻ゆう♥あい倶楽部） 総合運動公園 スポーツ振興係

15日（日） ウォーキング（水巻ゆう♥あい倶楽部） 総合運動公園 スポーツ振興係

21日（土） 春の文化祭（美術工芸展 /５月 29 日まで） 中央公民館・南部公民館 中央公民館・南部公民館

22日（日） 春の芸術祭 中央公民館 文化連盟

27日（金）～ さつき展（５月 29日まで） 中央公民館 中央公民館

29日（日） 社会人ソフトボール大会（雨天中止） 総合運動公園 スポーツ振興係

31日（火）～ 図書館特別整理期間（６月 10日まで休館） 図書館 図書館

６月

４日（土） 水巻町ボランティア連絡協議会 10周年記念事業 中央公民館 社会福祉協議会

５日（日） 福岡県総合防災訓練 芦屋町 庶務係

12日（日） 環境美化の日 町内 環境保全係

26日（日） 水巻町ビーチボールバレー大会 町民体育館 スポーツ振興係

26日（日） 初心者テニス大会（雨天中止） テニスコート スポーツ振興係

７月

１日（金） 同和問題啓発強調月間街頭啓発 町内 人権係

１日（金）～ 総合運動公園プール開始（８月 31日まで） 総合運動公園プール スポーツ振興係

３日（日） 集まれ卓球大会 町民体育館 スポーツ振興係

３日（日）～ 水巻町通学合宿（７月９日まで） 中央公民館 生涯学習係

６日（水） 盆踊り太鼓講習会 中央公民館 中央公民館

９日（土）・10日（日）伊豆神社夏越祭 伊豆神社

10日（日） 地域女性バレーボール大会 体育センター スポーツ振興係

13日（水） 盆踊り講習会 中央公民館 中央公民館

15日（金） 同和問題啓発強調月間の集い 中央公民館 人権係

18日（月） 小学生サンドバレーボールフェスタ 南部公民館サンド広場 スポーツ振興係

23日（土）・24日（日）猪熊夏まつり（祇園祭・子ども山笠） 猪熊地区・鷹見神社 猪熊区

８月

５日（金） 平和講演会 中央公民館 庶務係

６日（土） 第２保育所夕涼み会 第２保育所 第２保育所☎201-4191

15日（月） 水巻精霊流し 伊左座河川敷公園 社会福祉協議会

25日（木） 貴舩神社風止め祭 貴舩神社

28日（日） 玄界灘ジョイントコンサート 中央公民館 中央公民館

９月 １日（木） 生涯スポーツフェスタ（ナイターグラウンドゴルフ）総合運動公園 スポーツ振興係

３日（土）・４日（日）図書館まつり 図書館 図書館

水巻町役場� ☎ 201-4321
中央公民館� ☎ 201-0401
南部公民館� ☎ 202-2472
スポーツ振興係・体育協会（総合運動公園）

☎ 201-4000
図書館・歴史資料館� ☎ 201-5000
社会福祉協議会� ☎ 202-3700
いきいきほーる健康課� ☎ 202-3212
高齢者福祉センター	 ☎ 201-3344

問
い
合
わ
せ

※日程は変更となる場合があります。事前にお問い合わせください。
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月 日（曜日） 行 事 名 場 所 問い合わせ

９月

４日（日） バドミントンを楽しもう大会 町民体育館 スポーツ振興係

７日（水）・８日（木）就学時健診 中央公民館 学校教育係

11日（日） 環境美化の日 町内 環境保全係

11日（日）～ 水巻町通学合宿（９月 17日まで） 南部公民館 生涯学習係

17日（土） 生涯スポーツフェスタ（ターゲットバードゴルフ）ターゲットバードゴルフ場 スポーツ振興係

21日（水）～ 福岡県立美術館移動展示（10月 10 日まで） 図書館 中央公民館

25日（日） 小学生ドッチビー大会 町民体育館 スポーツ振興係

25日（日） 水巻テニス大会（雨天中止） テニスコート スポーツ振興係

10 月

１日（土）・２日（日）河守神社秋季大祭・奉納演芸大会 河守神社

９日（日） 猪熊秋まつり（鷹見神社神楽・バザーなど） 鷹見神社 猪熊区

上旬 青少年競書大会 中央公民館 中央公民館

14日（金） 久我神社秋の大祭 久我神社

15日（土） 伊豆神社秋祭り（子供相撲ほか） 伊豆神社

16日（日） 町民体力テスト（水巻ゆう♥あい倶楽部） 総合運動公園 スポーツ振興係

16日（日） ウォーキング（水巻ゆう♥あい倶楽部） 総合運動公園 スポーツ振興係

22日（土）・23日（日）貴舩神社秋季大祭・奉納演芸大会 貴舩神社

27日（木）～ 読書週間イベント（11月９日まで） 図書館 図書館

29日（土） 町内子育て支援センター合同運動会 町民体育館 子育て支援センター

29日（土）～ 秋の文化祭（11月６日まで） 中央公民館・南部公民館 中央公民館・南部公民館

未定 コスモスまつり みどりんぱぁーく 産業振興係

11 月

３日（木） 芸能まつり 中央公民館 文化連盟

３日（木） 水巻町表彰式 中央公民館 庶務係

３日（木）～ 歴史資料館企画展「古賀城と山城」 歴史資料館 歴史資料館

12日（土） 健康のつどい いきいきほーる 健康課

23日（水） 水巻ビーチボールバレー福岡県大会 町民体育館 スポーツ振興係

12 月

１日（木） 人権週間街頭啓発 町内 人権係

４日（日） 歳末たすけあい映画館 中央公民館 社会福祉協議会

10日（土） 世代間交流発表会 中央公民館 生涯学習係

10日（土）・11日（日）農業祭 芦屋町 産業振興係

11日（日） クリスマスファンタジア 図書館 図書館

25日（日） 貴舩神社新穀祭 貴舩神社

31日（土）～
1月１日（日）

鷹見神社 大晦日祭・元旦祭 鷹見神社 猪熊区

八劔神社 歳旦祭 八劔神社 立屋敷区

八所神社 初詣・元旦祭 八所神社 二区

伊豆神社 初詣・元旦祭 伊豆神社

貴舩神社 年越祭・歳旦祭 貴舩神社

河守神社 初詣・元旦祭 河守神社

１月

４日（水） 新春美術工芸展（１月９日まで） 中央公民館 文化連盟

８日（日） 遠賀郡消防合同出初式 岡垣町 庶務係

９日（月） 成人式 中央公民館 中央公民館

９日（月） 貴舩神社どんど焼き 貴舩神社

15日（日） 伊豆神社どんど焼き 伊豆神社

２月 ５日（日） 貴舩神社節分祭 貴舩神社

未定 遠賀川植木まつり 猪熊河川敷公園 社会福祉協議会

３月
11日（日） 環境美化の日 町内 環境保全係

25日（日） 貴舩神社春祭り 貴舩神社

未定 遠賀川クリーンキャンペーン 各河川敷公園 社会福祉協議会

※日程は変更となる場合があります。事前にお問い合わせください。




